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Abstrakt bakalářské práce:

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout software využitelný v ergoterapii

v kognitivní rehabilitaci. Navrhla jsem počítačový program zaměřený na trénink

nakupování, jehož výhodami je bezplatnost, možnost spuštění na běžném počítači a také

dostupnost na internetu. Tento program, nazvaný Trénink nakupování, byl následně v beta

verzi zrealizován a poté otestován pěti pacienty po prodělané cévní mozkové příhodě a

ohodnocen pomocí dotazníku. Výsledky ukazují, že všichni pacienti hodnotí program

velmi kladně a věří v jeho prospěšnost pro rehabilitaci. Teoretická část práce popisuje

kognitivní trénink a činnost nakupování z pohledu ergoterapeuta. Dále jsou v ní

představeny čtyři existující tréninkové programy zabývající se nakupováním. Také

obsahuje detailní informace o navrženém programu. Praktickou část tvoří popis testování

programu, vyhodnocení odpovědí dotazníků a návrhy na zlepšení programu do budoucna.
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Abstract:

The main goal of this thesis was to design a computer program applicable in

occupational therapy in cognitive rehabilitation. I designed a PC program focused on

shopping practice. Its main advantages are: the absence of any charges, the possibility of

using it on an ordinary PC and the accessibility via the Internet. The designed program,

named Trénink nakupování (~Shopping training), had been implemented in a beta version.

Afterwards, it was tested and evaluated with a questionnaire by five stroke patients. The

results show that all patients evaluated the program very positively and they believe in its

benefits for the rehabilitation. The theoretical part describes cognitive training and

shopping from the perspective of an occupational therapist. Four PC training programs

focused on shopping training are described. Other sections provide detailed information

about the designed program. The practical part consists of testing, the evaluation of

questionnaires and suggesting ways to improve the program in the future.
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1 Úvod

Nakupování je jednou z běžných denních aktivit většiny lidí. Jedná se o

komplexní činnost, která vyžaduje mnoho různých schopností. Kromě nároků na

motoriku a psychosociální funkce klade nároky také na fungování kognitivních funkcí.

Mezi ně patří například orientace, paměť, pozornost, rozhodování, plánování nebo

organizace. Dojde-li k narušení těchto funkcí, například vlivem poškození mozku, člověk

již nemusí být schopen samostatně a efektivně nakupovat. Tím je snížena jeho

soběstačnost a kvalita života.

Z těchto důvodů je trénink nakupování a trénink kognitivních funkcí předmětem

zájmu ergoterapeutů. Existuje více možností, jak tuto činnost trénovat. Ideálním

způsobem je trénovat nakupování v reálném obchodě, což však nemusí být vždy možné

z technických, zdravotních či finančních důvodů.

Jako vhodný způsob se v posledních letech ukázal trénink s využitím počítače.

Takovýto trénink přináší výhody nejen pro pacienty (možnost opakování tréninku,

motivující zábavná forma), ale též pro terapeuty (automatické zaznamenávání dat).

V současnosti již existuje několik počítačových programů zaměřených na trénink

nakupování. Tyto programy mají však své nevýhody, které brání jejich většímu rozšíření

do praxe. Jsou jimi například vysoká cena, nutnost speciálního vybavení nebo špatné

přizpůsobení potřebám českých uživatelů.

Za hlavní cíl této práce jsem si stanovila navrhnout nový počítačový program pro

trénink nakupování pro osoby s kognitivními deficity, který by neměl výše zmíněné

nevýhody. Vytvořený program funguje na běžném stolním počítači a je zdarma dostupný

na internetu. Primárně je určen pro pacienty po poškození mozku. Tato skupina totiž tvoří

významnou část pacientů v ergoterapii a právě oni se často potýkají v běžném životě s

problémy s kognitivními funkcemi. Domnívám se, že by se tento program mohl stát

užitečným a snadno dostupným tréninkovým i hodnotícím nástrojem mnoha

ergoterapeutů.

Motivací pro výběr tématu práce zaměřeného na počítačem asistovanou terapii mi

byl můj přítel Bc. Pavel Potoček, který je momentálně studentem 1. ročníku oboru Umělé

inteligence magisterského studia na Českém vysokém učení technickém v Praze (ČVUT).

Často řešíme problematiku mojí budoucí profese v osobním životě a nápad vytvořit

interprofesní tým, jehož spolupráci by vznikl pro ergoterapii v praxi využitelný program,
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nám přišel jako zajímavá výzva. Díky němu mohl být navržený program zrealizován a

mohla jsem ho následně i vyzkoušet a nechat ohodnotit pacienty.

Prvotním podnětem pro navržení programu právě pro trénink nakupování mi bylo

setkání s několika pacienty po poškození mozku, kteří při této činnosti měli problémy.

Napadlo mě, že by takovýto tréninkový nástroj ocenili.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních celků – teoretické a praktické části. První

– teoretická – část je založena na analýze související literatury a přináší teoretické

podklady pro návrh programu. Uvádím zde základní rozdělení poškození mozku,

seznamuji stručně s problematikou kognitivních deficitů a jejich léčbou a také rozebírám

činnost nakupování. Dále jsem se rozhodla zde představit a zhodnotit čtyři existující

počítačové programy zabývající se nakupováním, o kterých jsem dohledala informace

v internetových zdrojích. Do teoretické části jsem zařadila i hlavní část této práce –

vysvětluji zde návrh a realizaci programu a detailně popisuji vytvořený program od

spuštění k ukončení.

Praktická část je zabývá testováním a hodnocením programu pěti vybranými

pacienty. Pro tuto práci jsem zvolila metodu smíšeného výzkumu. V závěru práce popisuji

výsledky a hodnocení dotazníků a též návrhy na zlepšení programu do budoucna.
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2 Teoretická část

2.1 Obecné teoretické podklady

V této části práce uvádím širší teoretické podklady k zvolenému tématu. Popisuji

zde dělení a definice potřebné k pochopení této problematiky. Jelikož je tato práce

zaměřena na počítačem asistovaný kognitivní trénink u osob po poškození mozku

zaměřený na nakupování, uvádím zde nejprve druhy poškození mozku, dělení

kognitivních funkcí a krátce seznamuji s oborem neuropsychologie. Dále představuji

kognitivní trénink, kognitivní rehabilitaci a obecné informace o počítačem asistovaném

kognitivním tréninku. V závěru této části pak detailněji rozebírám činnost nakupování

z pohledu ergoterapie.

2.1.1 Poškození mozku a jejich dělení

V České republice je ročně hospitalizováno více než 80 tisíc osob s poškozením

mozku. Z toho s cévním onemocněním mozku 48 tisíc a 28 tisíc s poraněním mozku.

Mozek může být poškozen různými mechanismy v různých věkových stádiích života.

Poškození mozku lze rozdělit dle odlišných kritérií. Jeden způsob je dělení na poškození

vrozená, degenerativní a získaná (Powel, 2010).

Do první skupiny patří poškození mozku vzniklá v průběhu prenatálního vývoje

či způsobená během porodu. Většina vrozených poškození mozku je prenatálního původu

(Schneider, 1995).

Degenerativní poškození mozku jsou zapříčiněna onemocněními s progresivním

vývojem, jako je například Parkinsonova nebo Huntingtonova choroba. Tyto dvě choroby

postihují extrapyramidový systém a ústí do demence subkortikálního typu (Kulišťák,

2011). Dalšími degenerativními onemocněními mozku jsou choroby postihující převážně

mozkovou kůru jako je Pickova či nejznámější Alzheimerova choroba, která je původcem

50-65% všech demencí (Neubauer, 2007).

Třetí skupinou jsou získaná poškození mozku. Do této skupiny patří zbytek

poškození, která nebyla jmenována – tedy poškození vzniklá postnatálně a ne následkem

degenerativního onemocnění. Takováto poškození mozku mohou být způsobena:

traumatickým poraněním, cerebrovaskulárním onemocněním, nádorovými a infekčními

onemocněními centrální nervové soustavy, hypoxií nebo neurotoxickými poruchami

(Powel, 2010).
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Následkem poškození mozku dochází kromě fyzických poruch také k poruchám

psychosociálním a kognitivním, které výrazně ovlivňují kvalitu života člověka. U

traumatických poranění mozku je časté postižení vyšších kognitivních funkcí, pozornosti

a paměti. U cévních mozkových příhod (CMP) se deficity odvíjejí od velikosti, lokalizace

léze a věku pacienta (Zoltan, 1990; Lezak, 1995).

Po poruše mozku dochází k narušení vykonávání běžných denních činností.

Provádění denních rutin je často zapomenuto a pohyby a činnosti, které byly dříve

automatizované, vyžadují přípravu a plánování (Faktorová, 2003).

2.1.2 Kognitivní funkce obecně


[…]


Pokus

č.
Obtížnost

Cíl

koupit

položek

Správně
Koupeno

navíc
Chybělo

Přesuny v

kategoriích

Náhled

potravin

Zobrazení

košíku
Čas [s]

Zobrazení

seznamu

1 3 5 3 1 2 11 0 3 186.6 1

2 3 4 4 0 0 10 0 4 191.0 0

3 5 7 7 0 0 14 2 7 301.3 0

4 7 9 9 0 0 34 1 9 584.2 1

5 5 7 7 0 0 9 0 7 159.3 0
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Příloha 8 – Dotazník podávaný pacientům po vyzkoušení programu

(zdroj: Vlastní práce, inspirováno dotazníkem SFQ-Child (Kirshner et al., 2011))

Dotazník podávaný pacientům po vyzkoušení programu

Trénink nakupování

Údaje o pacientovi

Jméno (iniciály) :

Pohlaví: muž – žena

Věk:

Typ poškození mozku:

Datum poškození mozku (rok úrazu, příhody):

Převládající kognitivní potíže:

Problémy při nakupování:

Datum vyzkoušení programu:

„Měl/a jste možnost vyzkoušet nově navržený a vytvořený program Trénink nakupování. Pro
jeho hodnocení a zlepšení jeho nedostatků bych Vám ráda dala několik otázek.“

1. Přehlednost

Byl pro Vás program přehledný? ANO – NE

Byly pro Vás všechny kroky srozumitelné? ANO – NE

Pokud ne, které ne-

byly?.........................................……………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Zdáli se Vám využité obrázky, ikony a názvy v programu dostatečně názorné? (Př. roz-

poznal/a jste všechny obrázky?) ANO – NE

Pokud ne, které konkrétně

ne?......................................................................................................................................

2. Zábavnost

Bavil vás program? ANO – NE

V čem ano, v čem ne?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Motivoval by Vás k lepším výsledkům? ANO – NE
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3. Obtížnost

Jak hodnotíte výši obtížnosti tohoto trénování?

Byla pro Vás: přiměřená příliš lehká příliš těžká?

4. Pocit kontroly nad programem + ovládání

Máte pocit, že jste po seznámení se s programem, dokázal/a program ovládat samo-

statně bez problémů? (Tzn. věděl/a jste, co a jak dělat, či stále převládala nejistota

apod.)

ANO – NE

Pokud ne proč ne?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Jak jste zvládal/a ovládání programu pomocí myši?

BEZ PROBLÉMŮ – S MÍRNÝMI PROBLÉMY – S PROBLÉMY

5. Spokojenost se svým výkonem

Byl/a jste spokojena se svým výkonem dosaženým v programu? ANO – NE

………………………………………………………………………………………………………………………………………

6. Realističnost - úkolů, prostředí programu (potraviny, poličky, atd.)

Zdáli se Vám úkoly v programu podobné reálným úkolům při nakupování? ANO – NE

Jak realistické pro vás bylo prostředí obchodu v programu – poličky, obrázky potravin?

ANO bylo realistické – NE nebylo realistické

Proč?...................................................................................................................................

………………………………………………………………………………………………………………………………………

7. Přínos programu pro rehabilitaci

Myslíte si, že program je přínosný pro trénink nakupování? ANO – NE

Myslíte, že je program užitečný pro trénink kognitivních funkcí - tzn. paměti, orien-

tace, pozornosti, rozhodování, plánování atd.? ANO – NE

Chtěl/a byste program využívat v terapiích? ANO – NE

Důvody:

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Další připomínky:

Co byste v programu změnil/a? Co Vám v programu chybělo apod.?
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Příloha 9 – Informovaný souhlas pro pacienty

Informovaný souhlas

Pro výzkumný projekt: Bakalářská práce - Návrh softwaru využitelného v ergoterapii

Řešitel projektu: Eva Rohlenová, studentka 3. ročníku oboru ergoterapie, 1. lékařská fakulta,

Univerzita Karlova v Praze

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s žádostí o spolupráci na tvorbě mé bakalářské práce, jejíž cílem je

návrh počítačového programu pro trénink kognitivních funkcí u osob po poškození mozku. Tento

program, zaměřený na nácvik nakupování, byl v základní verzi zrealizován a nyní je zapotřebí ho

otestovat a zhodnotit. Z tohoto důvodu jsem Vás oslovila. Program si vyzkoušíte a na základě

tohoto vyzkoušení se pokusíte zodpovědět dotazník, který poslouží k ohodnocení programu.

Vaše totožnost nebude prezentována ani nikde zveřejněna. Pokud s účastí na projektu souhla-

síte, připojte prosím podpis, kterým vyslovujete souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitelka projektu mne informo-

vala o záměru práce. Měl/a jsem možnost vše si řádně, v klidu zvážit, měl/a jsem možnost se

řešitelky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro mne podstatné a potřebné vědět. Na tyto mé

dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď. Jsem informován/a, že mám možnost

kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Jméno, příjmení a podpis řešitelky projektu: Eva Rohlenová

V_____________________dne:______________ Podpis_______________________________

Jméno, příjmení a podpis účastníka v projektu: ______________________________________

V_____________________dne:______________ Podpis______________________________
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Příloha 9 – Informovaný souhlas od prodejny Albert (podepsaný)