Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Eva Rohlenová

Název práce: Návrh softwaru využitelného v ergoterapii. Návrh, realizace a zhodnocení počítačového programu pro trénink nakupování pro osoby s kognitivními deficity.

Akademický rok: 2014/15

1. Přehlednost a členění práce

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce)

Celková struktura práce je kompaktní, jednotlivé části na sebe plynule navazují. Rozsah teoretické a praktické části jsou vyvážené.

2. Formální náležitosti práce

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury)

Jedná se o přehlednou práci, bez překlepů a gramatických chyb s jednoduchou grafikou doplněnou přehlednými obrázky a tabulkami. Studentka používá korektním způsobem odkazy na literaturu. Rozsah práce i její formální zpracování odpovídá požadavkům na zpracování bakalářské práce.

3. Cíl práce

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Studentka si stanovila jako cíl své práce navrhnout nový počítačový program pro trénink nakupování pro osoby s kognitivními deficity, který nebude mít nevýhody, jež mají již existující programy. Cíl práce je jasně formulován a kvalitně zpracován.

4. Přehled problematiky

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Studentka čerpá z četné aktuální literatury, hlavně ze zahraničních zdrojů, cituje relevantním způsobem. Na práci je vidět, že v nalezené literatuře se dobře zorientovala, důkladně jí prostudovala, porozuměla jí a prokázala schopnost s ní diskutovat relevantním způsobem.

5. Metodologie

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

V teoretické části se zaměřila na analýzu literatury o poškození mozku, kognitivních deficitů, činnost nakupování, představuje čtyři existující počítačové programy. Dále popisuje počítačový program s názvem *Trénink nakupování* (který vytvořila), jeho návrh, realizaci a návod jak s programem

pracovat. V praktické části studentka zvolila smíšenou metodu výzkumu, jako techniku sběru dat použila dotazníky, rozhovory a pozorování pěti pacientů po cévní mozkové příhodě, se kterými program vyzkoušela. Metodologie práce je kvalitně popsána a ocitována.

6. Přínos pro praxi

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Studentka navrhla a nechala vytvořit počítačový program, který je využitelný v každodenní ergoterapeutické praxi. Jeho velkou výhodou je, že je v českém jazyce, je zdarma, využívá fotky českých výrobků a je ovladatelný pomocí běžného počítače. Jedná se o program, se kterým se ergoterapeut i pacient naučí velmi rychle zacházet, a díky tomu se domnívám, že má velké šance se rychle rozšířit na jednotlivá ergoterapeutická pracoviště.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

(znalost problematiky, schopnost správně aplikovat teoretické poznatky na konkrétní problém)

Studentka nastudovala informace o jednotlivých počítačových programech, které jsou v současné době využívány v praxi. Dobře se v této problematice zorientovala a díky tomu se jí podařilo vytvořit počítačový program, který odstranil nevýhody používaných programů.

8. Výsledky a jejich analýza

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Jako praktickou část práce zvolila vytvořit počítačový program, vyzkoušet ho v praxi s pěti pacienty a nechat je jimi zhodnotit. Výsledky prezentuje pomocí přehledných tabulek a slovních hodnocení. Na základě výsledků dotazníků si odpovídá na základní otázku své práce: *Je navržený program využitelný v ergoterapii?* Jedná o adekvátní způsob prezentace výsledků.

9. Závěry a doporučení

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

Jedná se o kvalitně zpracovanou práci. Ve své práci používá jak informace z odborné literatury, tak vlastní názory a zkušenosti z praxe. Počítačový program a informace o něm jsou v praxi dobře využitelné. Studentka v praktické části došla k odpovědi na základní otázku. Zároveň sepsala i konkrétní doporučení o tom jak by bylo vhodné dále program upravovat a rozšiřovat. Předložené téma je pro obor ergoterapie aktuální a důležité.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

(aktivní přístup, originalita, pravidelnost konzultací, aktivní vyhledávání informačních zdrojů, komunikace s vedoucím práce)

Studentka pracovala samostatně, přicházela na konzultace s dobrými nápady. Komunikace probíhala přes email a během pravidelných osobních konzultací. Na mé připomínky reagovala velmi pružně.

Otázka vedoucího práce: Plánujete se dále věnovat tvorbě a rozšiřování programu *Trénink nakupování* (například v rámci magisterské práce)?

Návrh klasifikace práce: **výborně**

Datum: V Praze dne 20.5.2015

Podpis: Bc. Zuzana Rodová M.Sc.